s. 16. Per-

¶.16. Peccare est sibi mortem acquirere; proprium hoc peccati stipendum, ob quod infelix mortui sunt Iudei.

¶.14. Non solus diabolus auctor mortis, sed & homo: quia licet verum faciamur, peccatum lemen esse sufficiens mortem prodecendi, non potest tamen diabolus totis suis viibus illud seminare, si homo suo illi non fuerit curiat consensu. Quocirca: Impy manus, & verbi acerbitas illam, & estimantes illam amicam, defluxerunt, & sponsiones posuerunt ad illam. Sapientissima verba, quæ trutinat D. Aug., Deus mortem non fecit, nec illam in mundum pueri, introduxit, peccata sunt, quæ verbi, operibus, lingua & manibus illam accersierunt, ac introduxerunt, quam nedum ad domum suam aduocarunt, sed illam quasi brachis arripientes, & vicinatam introduxerunt; eo modo quo tu amicū tuum verbis, sed reculante, brachis in domum tuam introducis; & & illi mortem introduxerunt, quasi sibi maximē amicam, incimamque charissimam animam, & bona sibi cuncta prouinit, tentes se eius brachis iniecerunt. Hoc est: Defluerunt. Non video, meo iudicio verba ac formularia loquendi alias, quæ expressius declarent, quā distanter ab homine Deus mortem creavit, & quā ab ea illum immunem considererit. Contigit homini (inquit D. Augustinus) & spectare, uidetur Sapiens, id quod tempore Samuelis Israelit. Elegit Deus hunc populum sibi in pellum, in quo regnaret, à quo cognosceretur, coleretur, adoraretur, & ad hoc ipse regis nominis, ne voluit honorari, suos substituens proreges, homines sibi familiares, qui eius inuigilantes honori, defensione, prouisione, & conseruatione, illum gubernarent, secundum leges sibi à Deo prescriptas.

Ita illos rexit per Moysen, per Ioseph, illesque viros sapientia virtuteque præclarissimos. Regis nomine non gaudebant, sed iudicis, usque ad temporis prophetæ Samuelis: tunc enim Deum naufragandi abiurantes ut regem, voluerunt sibi à Samuele hominem visibilem in regem coronare, sibi persuadentes, quod res eorum fauorem habent, exitum sub ipso, quam sub Deo, & hoc tanto conatu, ut quasi in feditionem commovere, & cum ita sit, quod Deus illis expresse per Samuelem protestatur id quod perebant filiorum illis in ruinam regisque perditionem, in eo nihilominus persistuerunt adeo contumaces, ut

nostro modo loquendi, immo Deo, sibi in regem obtinuerint Saul, cuius se potestavis viribus subdidierunt, insisterunt ut super eos regnaret, sibi in maximum detrimentum. Quid cogitas (querit D. Aug.) quid significet Saul: mors quia Saul id est quod appetitus. Hoc fuit, quod homo appetit & propriam mortem desiderauit. En primos nostros parentes, quales illos Deus creaverit immortales, tam immunes ab omni mortis imperio, ut qui curæ, regimini, & praesidio substatant ipsius vita, nempe Dei, qui illos creauerat, non ut occideret, sed ut perpetra bearer. Accidit, ut Iudicaret sibi hoc nō sufficere, nec vita se maiusibus ipsius volueret conservari sed credidetur, & sibi perficeretur quod ipsi esset amicus benevolus, & ut tale coepiatur illud pomum mortis eibum arbitrati sunt, id illis diabolo suggerente ubi eis magis conducere, quam illum pomum mortis sibi blandientes, quod per illum & cum illo forent sicca Di. Hoc est, Estimantes illum amicam defluxerunt, & sponsiones posuerunt ad illam. Se eius sumi iniecerunt, & toto imperio, in illud ruerunt, ut aqua, quæ per canalem defluat rapido cursu in pectum. Hoc est defluerunt. Ipsi se illi iniecerunt, ipsi eius ædes subiuntrunt à quibus illos Deus longè distitos considerat. Sic et populus astimans Regem amicum, perire, & appetuit regem inimicum. Nota verba haec: Verba ac manibus accersierunt illum.

Pulcherrimus loquendi modus, quo declaratur, quā longè à morte distantem hominem Deus statuerat. Quando vis aliquem te proprieis accedere, & voce illi acclamas, si longius distet, ut eo vox tua peraudere non possit, elata manus signum das illi, ut accedas. Tanto interiallo mox ab homine disidebat, ut non voc sua solum, sed efferendo manum contra Deum, vetitum decerpens fructum, illam vocaverit, & ipsa propius accessit, cui portas aperuit, admittens peccatum. Hoc ut fidei ponit articulū Lib. 13. de tenentes fidem, etiam ipsam corporis mortem, non Cuius. 16. lege nature, quæ nullam mortem Deus homini fecit, sed merito infulam esse peccati, quoniam peccatum vindicant Dei, dixit homini, in quo tunc omnes eramus: Terra ei, & in terram ibis. Non est Deus, qui velit hominem occidere, peccata tua ipsi sum irritant, & inuitant. Quia vero videt Spiritus S. quod illa tota diligentiā committi, tamenque sit hoc tuum studium, illis manus adhibere, dicit, quod ambabus manibus mortem accersis, quocirca bene loquitur: Nolite celare mortem in errore vita vestra, neque acquiratis perditio-

nem in operibus manuum vestiarum. Quid cogitas ventris idololatria agere, dum tanus laboribus tuas procuras delicias ac voluptates? mortem queris? Tu vero opum avidissime, tantis tamque illicis medijs tuis inhians lucris? mortem acquisis? Quid tibi perstades, qui effrenis ut quis praecepis curris ad aedes alterius ut impudicus scortator? quid lucras? mortem. Siste pauplisper gradum, ne vita tua tam levius sis inimicus, qui tanto corau labore ac delectatione mortem acquisis. In aliquibus antiquis Codicibus post hac verba: Nolite zelare mortem in erore vita vestra, additur: Iniquitas est enim mortis acquisitio: haec quantum noui congrua est peccati definitio. Quid est peccatum? Est mortis acquisitio. Quid an esse tantorum annorum, quibus tanta voluptate ut caput us detinens concubinatum? Moris acquisitio. Quid viura iusta quia speras brevi ditescendum? Mortis acquisitio. Quid vindicta quia te plorimum praesumis horrandum? Moris acquisitio. Hoc satius est conforme illi, quod spiritus s. alio loco dixit: Homo per malitiam suam occidit animam suam. Et id quod Raphael Angelus Tobiae: Qui faciunt peccatum & iniquitatem hostes suas anima sue.

*Sap. 10.
14.
Tob. 12.10*

C. 35. Quinimo haec est illa propositio, quam mystosis verbis assertuit Rex David. Quem D. Ambros. singulari ingenio est interpretatus, qui mtabilem supponit Davidis methodum, modumque agendi, declarans beatitudinem, saufam amorem viri iusti: primo descripsit peccatoris infelicitatem, ut ex uno contrario aliud exponat. Methodus (inquit D. Ambros.) ob quam licet sapientia plenaria philosophorum volenter celebrante Plato, nem, ut pote eius auctorem & magistrum de quo dicebant: Ipse qui tenet in omnes secularis sapientia principatum, a Davide tamen prius inventa, quippe quia ante multas annorum centurias vni fuerat, ut omnibus constet, quod non fratre: yuri sapientes discipuli non fuerint eorum, quibus mundus sapientiae secularis tubui principatum sed est contrario. Volens igitur David exponere peccatoris infelicem statum, fundamentaliter posuit propositionem, quod ipse sit, qui peccatis suis sibi majora adserit dannos quam omnes, possident inimici omnes creaturæ visibles & invisibilis:

*¶f. 35.
I.*

Dixit iniquitus, ut delinquat sibi. Ita legit D. Ambros. Vbi nostra vulga: ta lectio habet: Dixit sibi ipsi iniquitus, ut delinquat in semetipsi. Propositum si nocet inter peccatorum hoc est: dixit iniquitus, & dicit homo citius cum isto termino ut praeclaro mysterio declaret: facilis, quia se peccator præcipiat ad cunctum peccatum, quia ea est quia tu v-

29

nun profers verbum, dixit: ac summa e. us est n. stulti ia. vt non attendat ea que facit: nec cont. n. deret, sed in actu oculi se præcipitat voluptatem suam sequens inconsciente: artus. Attamea hac eis est calamitas, qd id, quod ta. quam sibi boni atripit, in eius cedat detrimentum: hoc significat, (inquit D. Ambros.) Iniquitus delinquat sibi. O sententiam omni velo veriore, humana sapientia sublimior, & diuinum placet a. zionia!

Graues sententias, præclara documenta ac propositiones docuerunt Philosophi, quas mundus vel celestes venerant, ynde & illas locis publicis insculpsit. Attamea nullam inuenies hac præclarioriem, nec mirum cum eu. sit in intellectu diuino, quam vari sui inspirato dignatus est. Iniquitus sibi delinquit. Nihil haec sententia, D. sublimius dictum artitor. In illis qui sapientiam, n. secule vendicavunt, nil tal' legi, nil tale cognoui, n. in. nec mirum, quandoquidem illi humano ingenio lo. 35.7. cui sunt, hoc insidi spiritus Dei, spiritus veritatis. Hinc collige, quanti facienda sit vna sacrata. Authoris sententia, pluris feliciter, quam omnes omnium philosophorum. Nota igitur hanc sententiam: Iniquitus sibi delinquit. Vide aliam, qui lasciuia suæ vel unitatis prosequitur appetitum, sibi persuadet, quod sibi obtinendos, summas, partier delicias consequetur: Scito, nihil a. fud, eum affecturum, quam pœnam ac noctum. Viden opum stitentissimum, toto halitu currentem ac incessanter lucis iuustis insundantem, qui multa sibi bona studet cumulari? hoc affecto, quod sibi nihil nisi malum comparet. Iniquitus sibi delinquit, sibi generat vulnera, seipsum confidit. Si consideraretis, quæ dama sibi generat, qui dicitis la. orat congregatis? Primo, dannum acquiritur infinitum: perditur enim Deus, perdunt regnum nostrum eternorum: quod si iacturae cannum attenditur: ex rei perdite valore, collige, quale futurum sit datum. Deum perire, eisque dimittas non perituras: de quibus paulo ante.

Secundo, mors animæ consequitur tanto damnatio, quanto corporis nobilitate præcellit auctor, & non solum mens anime temporalis sed & aeterna, quod si mors corporalis, quæ momentanea est, supremum omnium malum esse conatur, quod non d. morte aeterna, ac spirituali sentendum?

Tertio, semper cruciatus continentur, quiescumq; extinguedi, pce. & omni visu, audiui ac intellectu superiores, ita ut sicut ante diximus, nos deducens Propheta Michæas per infer-

ni lo. 35.7.

Tr. de. " in hœc quia ve ait D. bernard. consultum foret
 vita " ut lape laius cogitatione tra. viam lani per-
 folata. " ambulare; videlicet nos attonitos ex immensis
 in ad. " calamitatibus doloribus torre. us. que dama-
 fraves " patiuntur peccata dammu. Dei visione priuati be-
 te Dm. " uifica, eius gloria, & regni in omnia sat uila, ac
 te per se fenses, et nulus sit qui cruciatibus non
 torqueat & perirendis; nobis dicat: Illi ipsi
 sunt, qui libi hœc summa mala peccatis suis
 precurgunt, causarunt, acquisierunt insipientes.
 In scilicet Iacob omne istud, & in peccatis domus
 Israël. Illi ipsi sunt, qui propria manibus, has
 peccata, dolentesque perirent, hi quippe ex eo
 cum sceleribus evalecentur; que illi ipsi propria
 sua peruersa voluntate commiserunt. Inuictus si-
 Dm. " bi delinquo. Hoc inde tibi sume documentum
 Dm. " sum, facit D. Ambro. I) peccatum omne sceleri-
 um, & veneno multo esse velenosius; si enim haec
 venenolo multo esse velenosius; si enim haec
 venenum habet & occidit, aut infert illi dammu,
 at ne aqua scelus intermit, aut suum spe-
 ciat dammu, sed alienum. Peccator autem
 peccati veneno sibi propriam adscicit mortem,
 sibi ipsi nocet, sibi procusat perdit onem: Serpens
 alijs infundit venenum, inuictus sibi in eum refusa-
 ditur quod effuderis.

Optima rauioe tales vocat præco positen-
 tie D. Ioannes, gemina vixera im, q. os euin
 visceribus suis concipiunt filios, sibi gerant in-
 D. AM-
 BROS. " terium. Hæc quoque (inquit D. Amb.) inter alias
 est differentia, quam sceleris Spiritus d. ponit in-
 ter iustum & impium, quod iusta bona opera,
 nedum illi profont, sed ceteris omnibus. Pecca-
 tor autem suis sceleribus sibi sibi nocet, intelligi-
 go, de eò quod est proprium. Iusti vita fructuosa
 sa alijs, sibi dulcis: dicit enim Salomon filii sapientia
 eru, tibi sapiens eris, & proximo, & ita legit D.
 Amb. Si autem illas for solus portabis malum. Vixi
 iusti bonis sanctisque suis operibus, nedum sibi
 profont, sed ceteris: hoc quippe declarat articu-
 lus ille fidei nostræ Sanctorum cōmunionem. Pecca-
 tor si propriè loquamus & de eò quod agit, ef-
 ficaciter scelus & solum perdit, animam suam
 solum ad patrem perire reducit, scelus solum pœ-
 nis addicit semper: Si fueris illas for solus por-
 tabis malum. Nullum intulit dammu Heroes
 pueris innocib[us] suis sauitia inaudita; sed no[n]
 nisi sibi iphi, nec Daciānus D. Vincentio, nec D.
 Catharina Maxentius. Et his consequenter ex-
 ponit & rotat D. Amb. Davidis sententiam. Pecca-
 tor calum venum contra me est semper. Et manifestat
 exemplo Cain: in ipsum enim solum irruit fra-
 tricidij dammu, cum etiam postmodum cu[m] vi-
 detetur Deus supplicij sui tollere matum, ipsum

peccatum, audiorum lumen, timoribus, cruciati-
 bus; torqueret amarisimus, preprisa conscientia
 condemnatum. Quem cum adhuc à Domino fama
 ceſſaret, torquebat cum suorum conscientia pecca-
 torum. Latebat miser, tremens, & timens, & cum
 adhuc persecutor defret, ipse se inuicti sita crucia-
 bat. Et tandem cuncteat illa Spiritus S. verba. si-
 cui acutum dentibus, & fumis oculis, ita iniquis
 omnibus ventibus ea. Concludit igitur, repetens
 Regis vatis conclusionem, Itaque qui peccat, de-
 linquit sibi, quoniam sibi, que preiosa sunt, eripit. 10.

Declarat hæc omnia diuina Sapientia, suppo-
 nens, quod sit in Deo vita, & sine eo nulla sit.
 Qui me inuenient, inuenient vitam & haurient salu-
 tem à Domino. Hinc infert. Qui autem in me pec-
 cauerit, iudicet animam suam. Omnes qui me oderunt,
 diligunt mortem. En quid sit peccare, Deum ani-
 mā tuā expellere, animam tuam occidere. Iudicet
 animam suam. Legit Pagninus: Spoliat animam
 suam. Chaldaeus textus. Disperdit animam suam.
 Septuaginta. Impie agit in suam ipsius animam.
 Quæque lectio maxima digna est pœnitentia.
 Quis non admiretur D. Paul. sententiam Sitq. Rm 6.12
 dia peccati mortis gratia autē Dei vita eterna. Co-
 siderat Apostolus peccatum, & opus sacerdotum ac
 meritorum, velut operarios diuinos, qui quād pœ-
 nitum opus penitentiae perfecerint mercede ex-
 gunt sibi debutam. Et quæ iusta merces dabitur
 opere facti in gratia Dei vita eterna. Numeris i-
 gitur quād quād pœnitum peccatum admitti, pœ-
 nit ipsius sibi à Deo debitu stipendium. Hoc nos
 sacra doceat pagina, peccata coram Deo occideri:
 Et quod quæso, debet illis diarium? Mors.

Rogant, vigent, ut stipendum redat diu. U
 Deu, cu[m] computat credula opera, remunerari,
 meritem indigendo. Quantum capio si ecclat A-
 postolus illud quod Dominius ait in Cœlo. Nō
 ne si bene operis, recipies? sin autem male, pœnit
 foribus peccatum aterrit. Expendit D. Hieron. por. In c. 5, A-
 das olim fuisse loca tribunalium, ubi ledebant iudeos in il-
 dicis ius vincivique dictum. Hinc lucē accipit ut ludo
 multa loca S. Scripturae velut hæc Nobilis in pœnitentiis
 vir etius; Id est, in tribunaliis. Non confundet
 tur enim loquetur inimicius suis in portis, ad ell[us] in lo-
 co iudicij; Dicunt ergo ad Deos, qui sedent in por-
 tis, q.d. Cœno, quād pœnitum peccaveris pœnitum
 pœnitum peccatum in tribunali meo apparet, Ps. 126.5.
 mercedem repescens eis: sibi de iustitia debet
 illa. Quid est quod sibi debetur ex iure i. Mors, Dm. 37.3
 Stipendium peccati more. Sicut opera bona de aucto-
 rbi cari re poseunt vitam, & vitam aeternam.

His congruit visio Prophetæ Ezechielis quem
 Deus ad loca duxit tormentorum, monus regnum.

illeque ostendit huius ciuitatis incolas, suis locis
ac sedibus unumque inquit commorantem. Qua-
funt haec domus? quae ciuitatis huius aedes, ubi
mors regnat, nisi sepulchrum? Ostendit illi magnas
plateas sepulchrorum, diuersis specie peccatoribus
definitas; vidi: que quod eos mors possidet: &
quasi Dominum Propheta interrogaret: Domini-

Ezech. 32.
27.

ne quis illos omnes ad tam insultantem duxit ci-
tatem, locumque cruciatum: ut eos mors pos-
sidae subiugat? Respondebat: Descenderat in infer-
num eum arinx suis: id est, cum peccatis suis: haec
enim atra sunt, quibus mortem tibi lucraris, si-
ut bona opera, quibus vitam eternam emeris?

Rom. 6. 13

nam enim dixit Apostolus quod impiorum arma
peccata sunt, quibus contra Deum militant, & sci-
pendia referunt mortis semperisse. Hec suppo-
sito, voluit Christus perfidis illis Iudeis decla-
rare, quid agerent horrendo illo criminis quo il-
li recem intendebant. Nostri? quid agitis? Eg-
o vado, tradendo me morti, stemetis mihi viam &
porticum, quia vado ad Patrem, atamen quod vobis
aplis per hoc lucrabimini, erit mors vestra,
verditio, eternaque damnatio. In peccato vestro
moriemini. Familiae Deo erat, populi hunc fas-
tagium ob sua punire scelerata, venimus illis semper
hoc inculeabat, ea quae patiebantur, suorum pa-
næ esse delictorum & quod ob illa plebe plecte-
ret bellis, fame, scribiuit, terra sterilitate. Quis
24.

Isaia 42.

24.

Baruch. 6

1.

Hier. 5. 6.

8.

Hiere. 22.

8.

gentei multa per ciuitatem hanc & dicit unus quod
que proximo suo. Quare fecit Dominus sic ciuitati
huc grandis? Et respondebant: eo quod dereliquerit
patrum Domini Dei sui, &c. Et impletam vide-
mus sententiam, quam perditiv illi homines con-
tra seipso promulgarent: quando Christo in illa
parabolâ, quam die Veneris explicabimus, respon-
derunt: Malos male perdet, & de quibus tunc Deo
faeute fuis fuisse dislexeremus.

§. 17. Mala mors ea tantum dicenda est, quan-
do quis in peccato moritur, ut probant D.
August., D. Chrysost., & D. Ambros.

Sequendus horum verborum sensus est quod: hec
hoc praespositio (in) signet concordaniam.
q.d. Christus, morientem perficerando in
peccatis vestris nos vos existentes in peccatis
apprehendet. Id quod de peccatore dixi: Ioh. 13. 10.
ad inferos peccatum illius, hoc est, inquit D. Aug. Traj. 3.
quod ipsis vult predicere, haec sum minax, quibus
petitorum terret: præsumit illis Dominus, dixi: 3.
sententia præficiens, quod in peccato suo morentur.
Hoc erat omnium primi in terticulum: quod
haec quippe summa erat maximaque calamitas,
qua perfidis illis poterat obvenire. Tota
infelicitas Iudeorum ipsa erat, non habere peccatum,
sed in peccato mori. Intelicitas est, habere peccatum,
& in illud labi, sed non supra, qualis est aliquæ
a morte in peccatis apprehendi. Haec fuerunt quo-
que mina ceteris terribiliores, quibus olim per-
cuserat Dominus refugiam illam ciuitatem Hier-
usalem, per vacem Hierusalem, quod in peccatis
suis polluta morebat. Polluta sunt plateæ tuae. Hier. 4.
Si matare poset, chiops pollicem suum, aut pardus 2.
varietates suus, & vos poteritis benefacere, cum di-
cideris malum. Et concludit: Ve tubi Hierusalem
non mundaberis post me. Illud adverbium ve, dicit
D. Chrys. indicat horrendissimas minas & sum-
mam præsumptiæ infelicitatem, & haec est, quâ-
do quis in peccato moritur, nec de eo penitet,
nec emundatur. En prima calamitas, quæ quem a Ha-
bitu potest obriri, mori in peccato mortali. Gen. 1.

Ex professo disputarunt SS. Patres: quæ mors habet,
dicenda si mala, declinanda, dolenda: & quæ bo- 10.
na, querenda, laudanda: de hac tractat D. & Chrys. b. 1. de
Filiis autem D. b. Amb. pariter D. & Aug. ch. 1. de
que cunctis mundi stultum de hoc iudicium, qui e. 2. &
hanc afficit bonam, querendamque mortem, quæ c. 1. de
quis hinc abripit medius inter amicos, in do- 11.
mo propria in lecto proflatus, circumfusus fa- & feri-
mulus, muliere, filiis, quos omnes deserit, diuites, de se-
fatos, honoratos, hanc vero credunt malam, non dignis
optau-

epandam, à mō detestandam, quæ sinistro aliquo
cau contingit male moritur, qui per iudicis sé-
teniam probrolo sanguine pendulūs, aut male cal-
cibus & eris, aut incendio dominus absumptus, aut
acutum gurgite præfocatus, aut vi tempestatis
ad ima maris demersus, aut à feris membratim
dulceruptus interierit. Falleris inquit hi SS. Pates:
non est hac, non est mors mala, detestanda, vt
omnibus numeris infelix reperienda, sed illa, quā
peccatum reddit detestandam & infelicem: nec
bona, nec optanda est, cuius est in peccato, inelli-
go mortal: à venis libet detestanda & infelicem:
iusti liberantur. Non est mors illa miserè mala,
cū vicimus igne consumimur: nec enim illam D.
Laurentij nalam dicimus, nec S. Apoloniae de-
testandam: sed nec illa quā viator fera dentibus
laceratur, nec enim illa D. Ignatij à quoquam re-
probatur, nec illa quā quis serpens veneno in-
feciit perire: nec enim quis talēm esse credit D.
Euphemiaz: sed nec illa quā quis crucifixus expi-
rat: nec enim quis talēm docuit D. Petri crucis
mortem, nec D. Andrea supplicium, sed nec illa,
quā enim caput detinuntur, & D. Ioan. ha-
bita, ac D. Paul. capite truncato extollamus. Eo
plane modo licet omnia cruciatū genera per-
nagari, quibus Christi martyres occubuerunt:
quoniam mors non mala, sed bona, non infelix,
sed in conspectu Domini chara prædicatur.

¶ 38 Auctiamus D. Chrys. hanc omnia sūlt. I ter com-
D. Chr. prehenditem. Nullus miserum dicas eum, qui in
ho. 66. in alieno solo vitam finivit, neque qui in solitudine, ex
Gen. To. 1. hac vita decedit, neque enim ille dignus est, qui mi-
ser dicatur, sed qui in peccatis mortuus est, etiam
super letū eius si presentibus omnibus annuis spi-
rituum exhalarerit. Et ne mihi frigida illa verba, ridi-
cula, & insipiens plena dicat quis, quid ille can-
vilius mortuus est, nullo familiariter presente, neq; se-
pultura, & sicutus ei contingens: non est hoc cane-
gnominiosus mortuum est, sed si caries virtutis a-
muta se regente. Nam quod hoc non offendat, istum
virtus prædatum, disce, quia plerique inßorum, Pro-
phetas dico, & Apostolos, & hi sunt paucis exceptis
ignorant. & alij quidem capite truncati sunt, alij
lapidati, alij alij penitentia expositi, & iudicibus vitam
pro pietate finierunt, & nullus auctor est dicere, quid
igneominia fuerit eorum mors, sed cum sacra scri-
ptura dicit. Præiosa est in conspectu Domini: si in
terra aliena, & si super pauperium, mox & inter
lares, & etiam si a bestijs devorentur, præiosa
mors, ubi virtus aderit. Iohannes nomine derolatus est
Stephanus lapidatus vita finitus. Paulus capite trun-
catus, Petrus coriaro modo, quam Dominus cruci-
fici; nonne eorum ueritas per se uoluimus, cele-

brantur: Bi sicut preciosum Sanctorum mortem ve-
cavit, ita dicitur. Mors peccatorum pessima. Et
si domi itaque sua moriantur, & muliere &
filii presentibus, & familiaribus, & notis ad-
familias, virtute autem careant, mala eorum mors
est. & Quis non secularis vileni est in morte Laz-
zati iudicaret, qui ad limina diuinus proficiens e-
pulonis, cui à planta pedis usque ad verticem mali a-
erat sanitas, canibus circusepus, qui langentis
velera, lamberent, exhalat animam inter canum
linguis, vt ait D. Aug. Cumq; qui ei nicas panis
superflua porrigeret, nullus esset, inq; qui nec
L. 1. de ci-
aientis pretiosius apicere dignaretur. Et è co-
ira non felicem asserret aque & petenam in or-
tem epulonis, qui inter byssum & purpuram, in-
ter aromata, & fragrantia ruguenta, circumfli-
atus amicis, delicias silvulis, medicinis, medicinis,
lomenis, odoribus confortatius ac reparauis
ad luxum abundabat? Attra nō tam tamquam op-
positam tenet Spiritus S. sententiam, qui ait:
quam Deo iuerit Lazati mors preiosa, cum ei
miseric Angelos in hoc tam periculoso dubioq;
conflixi adiutores, ac consolatores, cœlus anima
celestes musicis debita solercent extren a. Factum Luc. 16.
est vi moreverus mendicus, & portaverit ab Angelis 22.
in sinum Abraha. Et quam mala fuerit, execrau-
da immo pessima diuina mors epulonis: quia in
peccato mortuus est, & demonibus circumcidens,
cui mori, & animam exalat, eamque semper
in ignibus deuoceri, vnum idemque fusse con-
fitemur. Mortuus est diuus & sepultus est in infer-
no. Hanc questionem optimè dehinc ueritatem vates
telle D. Chrysost. A quo si percuteretis, qualis sit
mors bona, vnicō tibi verbo responderet. Præiosa in
conspectu Domini mors Sanctorum eius: siue in i-
gnibus sine in aqua, siue inter serarum vngues,
siue in cruce: si roges que mala respondet. Mors
peccatorum pessima. In superlativo gradu, quā nul-
la peior, licet inter aromata, seria, delicias, &c.
Mors peccatorum pessima: ait D. Chrysost. Hoc dico D. Chr.
malum, cum mala recedere conscientia, & multis ho. 5. ad
peccatorum curis onustum, & granatum. Qui enim pop. Tr. 5.
parum habet conscientiam, & currat ad præmia, ac-
cedit ad coronam.

§. 18 Ea mors sola bona est, qua est in gra-
tia, qua autem est in peccato, qualiscumque
sit, mala est.

Hinc intelligo quod tiro iusto promittit 39. 49
Spiritus S. per os variis Itaia, iuxta expo-
sitionem nostri Foreni & translationem
Vatabli. Agit Prophetæ prius ac declarat, quā
de

despecti vivant iusti, & minus honorati in hec mundo, ut mundanis videantur, quod tristitia sunt in hoc mundo, & nihil illis seruat aut metatur, quia do moriuntur, premeat nullus eosciret. *Iustus perit, & non est qui recognitet in corde suo.* Ecce. Loquitur de miserijs, persecutionibus, incommodis, pauperitate multisque alijs gravissimis, quae ex perveritate peccatorum malitia hic iusti patiuntur, ut illis oppresi tandem pereant. *A facie malicie collectus est iustus.* At ut illis Deus, sumant animos: licet enim vitam agant laboribus penitentie miseritam, re pueris tamen ac morientur in pace, cunctis bonis donisq; redundantes: *Veniet pax, & requiescat in cubili suo.* q.d. licet vita iusti belorum tumultibus fuerit agitata, mox tameo eorum in letitiam suam erit quieta ac pacifica. O magnum solamen seipsum solatur ac securat operarius, sive mercedem recipiendi: licet enim diem ducat laborando, ad diei tamen vespera, laetus (sic sperat) requiescat. Occurrat tamen dubium: qua ratione vera sit haec. Spiritus S. Spousio cum potius in hoc mundo his contraria videamus: pater enim iustos in hac vita aduersitatibus concut, sed & in morte, duplicitatis interire crucifixus, & ne dum in cubili suo liberri requiecent, quin potius, sive flammis, sive fluminibus, sive crucibus, sive carceribus hinc miseri euocantur. Hoc d. Paulus de multis eorū: *Ludibria & verbera experit, insuper & vincula & carcera lapidati sunt, scelti sunt, & tati sunt, in occasione gladii mortui sunt: circuerunt in moliris, & in bellis caprini, angustiati, afflitti.* Ecce. Si haec ita sunt, qua ratione dicit Isaías: *Veniet pax, & requiescat in cubili suo.* Crefcit huius dubij difficultas, ex eo quod congitile legimus Regi Ioseph: *sunt hic rex omniū virtutū, genere laudabilis nimis: quia principio regni luius populo existente idolatria, & celebris iniquitate, quippe, qui Dei legis iugū pellit humeres excuslerat, quid quid ad dominū cultus spectabat augmentum restaurauit: ora de cœli hoc ei Spiritus S. dat encoruū.* In diebus peccatorum corroboravit pietas. Quocirca Ireez gravis Deus populo illi ei peritro fuisse & ministrans. Iosiae: amē bonam mortem spoudit, in pace: loc quippe proximissi, ex ijs que irrat Dens, maximū est taetendum, unde illi sic ait: *Quoniam audisti verba volupnis, atque emollitum es, cor tuum, & humiliatus es in conspectu Dei,* Ecce. Iam enim colliguntur ad patres ius, & inferentur in sepulchrum suum in pace. Quasi in pietatis regia primum, cultusque domini promotionis mercedem, pacata, horamque illi mortem addi, it, non obstante illa sponsione, legimus quod post haec & alia Deo reddita obsequia, restauratum templum post ciectas inde milleas immundicijas, post solemnissimā Paschalis celebrationē, quam Deus sibi dixit suffle gratissimam, armatus prodit in oecursum. Necho Regis Aegypti in capo Mageddotiād primum armorum congressum. *Ibi vulneratus est à sagittariis:* quia igitur ratione stat fūs 35.4. verbo verax Deus, quo dicetur aur in pace mortuus si ad primum hostiū concursū in prælio occubat sagittis transfusus: quia ratione in pace in cubiculo suo, si in campo, Rex prostermitur excepit multis sagittis, & angulijs interemptus. Impletum est Dei nihilominus verbum: quia 49.4 enim moritur in gratia Dei, quoque modo moriatur, moritur in vera pace, & vera quiete: pax quippe principalis, pax est cordis, qua Deo vnu-Philippus mur, quam vocat Ecclesia: *Vera pax in cordin;* & de ea sic ait Apostolus: *Pax Dei que emperat omnem sensum.* Vera quiete, & quiete est gloria, & haec iusto obuenit, dum moritur, in pace moritur, & ad perpetuam, in cubili beatitudinem migrat quieteā ēo quippe pater aeternus cū omnibus filiis suis gloriosus, requiescit, de quo dicitur, id quod Christus referit apud D. Lucam: *Puer mei mecum sū: in cubili.* Hac igitur, ita haec est bona 7.7. mors, quae est in grata, licet mille quas errans mundus extimat, calamitatibus, miserijsq; comitata, illa etenim omnia sive vere tales sunt, calamitates miseriæq; sibi inuitur. Et hoc ait (D. Amb.) in iustis mors operatur, vt si finis ac termus pœnarum & laborum, persecutionum, timoris curarumq; omnium, & ad aeterni regni, honorū immensiu, gloriaq; infinitè disponit possest. Haec illa mors est, quam teste u. Bern. Daud D. Bern dicit preciosam: *Prestis in conspectu Domini mors seruū familiorum eius.* Presto sa plane, tanquam finis labi-Transi- rū, tanquam vittoria consummatio, tanquam vita Mal-ianua, & perfida si carioris ingressus. Sola mors & finis in peccato miseranda est, & meritò timendā. I. de Le- cet sit in superiori illo fastu, pompaq; dignior, mors, quam posset mundus desiderare. Quam mundo, quem terremq; oculis magnifica iudi, arā mors est sa- crilegi crudelissi, Herodis, qui vi Dei filii intimeret cunus vagiētē, in tot gladiū strinxit pueros innocentes. *De quod scribit Iosephus: Quod mortuus sit in lecto ac exhibita tanta pompa, tot de- licias, tot oī s. quijus honoratus, ut illis explicandis lingua deficiat: eo mortuo accurrit filius qui de- functi corpus vestibus tot gemmis ornatis con- peruit, ut umbras soli offundere velle videarentur.* II. Dedit ei in manus sceptru auro primo fulgidū, Marof dialema in capite pretiosissimis gemmis, que lumen milliones appendebant, ditissimum. *In pheretro Herodis collo-*

I.
Iusti se-
per in
pace mo-
ritur.

Hebr. xi.
36.

Ecccl. 49.4

2. Paral.
34.26.

collocatur tam pretioso ut in eo nibil præter generas, ac valoris infiniti, nargarias liceret intueri. Expulit videndum in theatro fragilatis aulæis seruissime. Ante corpus statuit lanciatorum, cæludumque vigilias numeroflumas, quingentos famulos, qui singuli theribus defuncti corpori incælante aromata primi odoris adolerent. Hanc mortem exultit mundus, & omnium honorati sumuntur: tu vero lex iudicium num illam & talem habetas. Fuit mortuus in peccato, & unum primum anima de corpore emigravit, demonum legiones eam arripientes ad tartara ignesque devolverunt se[m]peries, ubi dum defuncti tanquam pompa curatur cadaveris, incipit anima flammisq[ue] non extinguisendi, p[ro]munt[ur] cruciati non finieris. Ex his argumentis non esse eam malam mortem, que est in gratia Dei, nec eam esse bonam, quia in peccato mortali, proinde quod tibi p[re]catoris curadum refert, hoc est, ut mortem tuam sic disponas, ut sit in gratia Dei, q[ui]d si talis non sit, tibi non proderit diutina tua, statu dignitates, generis nobilitas, cel[est]itu[m], pulchritudo, ino[n]sec tua, eleemosynæ, ieiunia tua, res p[re]tentiva opera, confratres, & quidquid v[er]o, quam boni fueris operatus.

Enucleat Cardinalis noster Caetanum, dubium quoddam circa illas beatitudines, quas Christus mundo proponit, dum aperiens os suum in mōt illas ad octo redixit, quas legis in Abecedario. Beati pauperes spiritu, &c. Beatis misericordiæ. Videatur Christus nimis brevis fusile in his numerandis, omisit enim viam, quam postmodum de eccl[esi]o D. Iohannes audiret sibi revelati. Audius vocem de caelo, dicentem nubi: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Si beati sunt illi, cur inter alios à Christo non recesserint? Num forte vox deficiens Christi, sam vox de eccl[esi]o supplexit? Hoc scias, respondet Caeta: quod Christus numeravit beatitudines particulares, ut media ad æternæ gloriae consecutionem. At vero superest generalis & communis, quam convenienter includi, & in via quaque harum comprehendendi, sine qua nulla eum dicenda est beatitudinem: mirum mori in Domino, hoc est in Dei gratia & dilectione. Ita ut dicas: Beati pauperes spiritu, si moriatur in Domino. Beatis misericordiæ: si in Domino moriuntur, &c. Quid si hoc desit, nihil est quod illas ducat ad gloriam beatitudinem, quod si mors sit in peccato in futurum cuncta evanescunt, preuent viuenter, & hæc iuxta infelicitas. Hanc tunc mortem, ut tibi dicatur: In peccato vestro moriuntur.

§. 19. In peccato vestro moriuntur. Quis quis peccat, mori timeat in peccato, cum quidam peccat, contra eam fertur sententia, iuri quia valde possibile est mori, quam primum peccauit.

Videamus, cui prænuntiari possit tam horrenda sententia, & miseranda calamitas in peccato moriendi? Monet nos Propheta Amos, id quod exponit Moralis Doctor Gregor. Ut quando audiimus Deum nobis ministrantem, duo faciamus. Primum timeamus, secundum lib. 2. confidamus, ac inspiciamus diligenter, si nobis d[omi]n[u]s cap. illæ minæ non conueniant, ut praefici, ac Prophet. x. si nobis conueniant, nostri siq[ue] respondant nra. operibus: Leo rugit quis non tremebit? Dominus locutus est, quis non prophetabit? Et notat D. Aug. quod si bene quidem, in ijs minis quibus Iudeos Christus percellebat, cum illis loquiebatur, ipsique factum est, in quibus illar[um] executioni mandarentur. In Psal. haberentque effectum, primariò tamen instruere volebat populum Christianum, aliquo intimeat, 77. quod si illis in peccatis fuerimus compares, corū quoque nos p[ro]ximi reos comprehendendit. Illi præsignificauit, quod morerentur in peccatis, & ad nos quoque eadem direxit minas, si ijdem Iudeis involvamur. Videamus igitur quæ fuerint eorum culpare diligenter inspiciamus, an eandem in nobis non inveniamus. Concedamus ad hoc D. Aug. doctrinam, quam ex intentione disputatione Chrysostom. Quid de nomine, quādā vivit sit desperandum, nec diffidendum, nec perfecta letitiae credendum, quod sit mortuus in peccatis: facile quippe est diuina misericordia, latibus Hom. miramur in latrone, in Mariallo, & alijs. Dico ulti- homini, quod de quibusdam sit timendum, quod morientur in peccatis, & de alijs non solum sit timendum, sed pronosticandum, si non certitudine inaffidibili, & secura, valde saltem probabili. Dico ergo primo de quibusdam timeri potest, quod in peccatis morientur; qui sunt illi? Omnes & singuli, qui propanunt committere per catum mortale contumia inimicam maiestate. Hoc clare probatur ex doctrina Angelici Doctoris. Objectum quoniam timoris, est malum possibile, malum quod posse conangeri nemo dubitat. Quando per pericula incedis præcipita, metto times, quia acc. art. 2. cedere potest te ructe improuisum. Quando ho- sis tibi stricto minatur gladio formidas, quia te potest intermittere. Rogo te igitur: Num iudicas

Hieron. Bapt. d. Lannuz Tom. II.

M.

Bis

possibile, ut eo momento quo peccas mortaliter, subito coruas mortuis, omnes consentiunt, ne-
dum esse possibile, sed multum possibile. Primo:
qua quām primum determinas, atare peccatum
mortale Deus noster et supremus omnium iudex,
mundum qui erans, in ecclesiis in sede maiestatis
sue, cunctis superius clubis cit: univallatus, con-
tra te mortis proscriptualiter amentibus le decretem. Ita
negat D. Chrysost. Cogita bene, quod quoties p-
eccaſt, rotes cond: miasisti ipſum: peccatum enim
in ſe habet, ut mox aque patrum fuerit, ſen-
tentiā frat: iudex. Ica nobis describit Amos, qui
Deum proponit in eccloum alſitissim maiestatis
ſue throno reſidentem: Dominus qui adſicat in
ecclou ascensioſi ſuam, q.d. iuxta translationē Chal-
daicam quōd De minus tribu: al ſu: m habeat in
vertice eccloum. Et qui agit? Ex illo n: s omnes
quoquāt vivimus arte: tuū intuetur, opera noſtra
conuicrata, gressus diu numerat, appendere cog-
rationes, ut ſentientiam ferat in eius ſalutem, qui illi
bene ſerviit, & contra in eius: annatio: em, qui
illum offendenter invercundus: Ecce oculi Domini
D: ſuper regnum peccatis, & coneram illud à facie
terre: Et dum quis peccat, mortis cōta eum fert
ſentientiam atque: In gladio morientur omnes pec-
catores populi mei. Hoc dicamus ſe: undum deſce-
tum, ac legem quam ſanciuit perpetuam, ſiemam
ac incōmitabile. Anima qua peccatum ipſa morie-
tur, ſo iniqua re qua sperauit, in ipſa morietur.
Hoc eleganter expellit t: g: N: abu chodori oſor

D. Chr.
H. m. 62.
in 2. et
Cor. in
moral.
T. m. A.

Amos. c. 5
2.

Ezech. 18.
10.

I.
Allego ia

D. m. 6. 4
31.

t: g: 42

in

ſentientiam in off: enſorem, tamq: criminis reuia, iam illi mors adeo certa imminet, ac ſi proprijs ea
oculis intueretur. Ita ait Daniel, dem incandescē
furenti; Rex (licet immorti) contra ſapientes di-
Babylonis, Arripſces Babylonis, mortis teſit ſen-
tientiam, eadem momento, & interficiuntur. Non
quod iam reiſpa necarentur, ſed quia ore regno
pronuntiata mortis ſentientia, adeo ab omnib: ſ
certa terebat, quasi iam nunc morerentur. Quid
igitur non verendum de ſentientia in ecclou pro-
nuntiata in concione Sanctorum, coſtituim: omniū,
& ore ipſius Dei offensi, grauerique vicerat? Ca-
ue tibi iam enim contra te lata, et ſentientia: In
ſentientia vigiliū deſcrevū eſt. Deinde hoc co-
gito quod, quam primum peccaveris, concomi-
tans, hoc quoque ſecondum: oueris, nihil illa
adeo facile, quam in iectu ſu: uitam tuam finiri
poſſe, & in eo ipſo, quo mortale commiſiſiſt.

Noꝝ uim omnes, nullum eſſe vitrum fragiliſ, ce-
lam aranearū debilorem, nec ſehum atrium ven-
torum flatibus magis expoſitum, quām vitam tuam,
& deſcribit quālquid de hoc die re: pellum
gloriosiſ ille Christi Apoſtulus D. Iacobus hāc
ſentientia: Quia eſt vita vſtraz capor: & ab modi-
parēs, & deinceps exterminabitur? Hinc monet nos Mathe-
Christus, ut vigilemus, vigilare, quia nesciit diu, n:
neque hora, qua hora non putare filius hominis ve-
Lat. n:
niet: Veniet Dominus ſeruorum illorum, in die qua 40.
non ſperant. Venient ad te tanquam ſur. D: ſ: Domi-
ni quaſi ſur in nocte uia venier. Cum dixerint paro: ſo-
ſecuritas, repreme ſuperueniet interius, &c. & non Apo-
effigient. Coſteſta ſunt haec verba, que cunctas 1. Thes-
ſobis inanis, teſcindunt, fiducias. Dicito mili, o 10.
peſilime mortaliſ: quia fronte audes tanta pro-
uocare Dominum maiestatis, cui tantum debes,
qui continuo te videt delinquenter? quomo: o
mortem non formidas & mortem infelicem: Do-
mine: quia ſanum-me, ac bene valente gaudeo,
& ſecura mihi appludo vita fed nec video, nec
credo, quid me modo mors poſſit inopina confor-
der. O te perditum! haec eſt ea hora, quā tibi mag-
gis eſt extimeſcendū, quia non audis, quid dicat
tibi, ventum, eum credis non ventum, & re-
penite mors ſuperueniet, quād longe ſimile: diſtan-
tem arbitris? Quā hora non putare in hora qua
non ſperauit. Haec ea hora eſt, quā ibi eam habes
certiorē ac viciniorē. Exprefſit hoc Dominus
per Iſaiam, Erit uobis iniquitas: (Vocat Deus ma-
hiā ſeu peccatum, p̄enitentiam ipſam, ad quam pec-
cantes iuſtus Deus iudex condeſnat:) Quā ſi
in terrupio cadens, & regrifia ſi numero exelſo quo-
niam ſubito dum non ſperatur ueniet contrito eis.

Neu prætereamus diuina planē verba D. Aug.
a. Di-

D.Ave. **a** Diversis repetit locis à D. Thom. b. annotata
Sem. 16. Qui postquam egit, quomodo multos mors op-
eris de primat, quando ab illa se magis immunis existi-
tib. Do. manu, subiungit. **F**oris dicit mihi. Promiserim mihi,
Tom. 10. Deum indulgentiam, quando me correxero, securus
b. Opere, sum, legi diuinam scripturam. Iniquus in die qua
de crud. conseruos fuerit ab iniquitatis suo. **E**t fecerit in-
Pm. ficiam, omnes iniquitates eius colinsecar; securus
Lib. 5. 1. 8. sum, quando me correxero, dat Deus indulgentiam
de malis meis. Ego quid dicturus sum, hoc scriptum
non esse? **H**oc Deum non promisisti? Si ita dico falsum
dico. **B**enedictus, verum dico. Indulgentiam correctio-
nis tue promisit Deus, negare non possum. Sed die
vogo te. **E**cce ego confuso, **E**t concedo, **E**t cognosco,
qua indulgentiam Deus promisit tibi; crastinum
tamen dicu quis tibi promisit? Vbi nabi legis, indul-
gentiam te accepturam, si te correxero; lege ibi nabi
qua nabi videris sis? Nō lego, inquit. Nescis ergo qua-
rum videris sis? **E**s ergo correctus, **E**t semper para-
tus. Hanc rationem sequitur D. Greg. Hanc sup-
ponens propositionem. Qui patimenti veniam spop-
dui peccato diem crastinū nō promisi. **E**t. Quām
primum ingressus datus est in iugulari in amphora
Zach. 5. 8. illa, quam vidit Zacharias, libato rapuerunt ea &
adduxerunt in Babylonem, ibique eam perpetua,
damnari confunditione: quis tibi promisit, quod,
quā hora peccato in animam tuam ingressum
ebecceleris, idem tibi non continget in peccato.

§ 20. Terrid: caue mori in peccato: quia ex
eo sine divina gratia non resurges, que inste-
quibusdam demegatur.

D. Cyp. **A** Vger hunc timorem illud argumentum
Lb. de quod perdeat prosequitur D. Cyprian. Et
Cap. expedit D. Aug. quod veritate sit. **C**atholica quod quā hora peccatum mortale com-
mittis, ex te, neque in te vices habetas resurgentia,
Si Deus tui pījīmā misericordia, & infinita bo-
nitate, tibi manu non potigat, jacentem extra-
hat, & viribus reborre supernaturalibus. Et nudum
hoc, sed nec ex te habes, ut illas efficaciter rogas
aut desideres, aut de illis quidquā imaginieris; hoc
D. Tho. indicat D. Paulus, v. 1. non explicat, si dicitur in hac
temp. intercessio voluntatis D. Tho. Hoc enim titulus de-
coratur in suo brevi à Clemente & lao; in illa fa-
miliari sententia. Non sumus sufficiens cogi, are-
aliquid ex nobis. **E**n. Si tam effes impudens, ut e-
la o brachio ipsi Regi colaphū impungere te velle
minanteris, & illo ipso imperio in puteum incide-
res, cuius folius Rex claves habeat, ipse folius inde-
te posset liberare, regiam tibi firmamque proten-
de.

dens manum, an non fidē indubitata crederes, te
in puto relinquendum utamque tibi finiendam?
Extendens manum ad mortale peccatum, tibi
peiuade, quod brachium atrollas ut Deo colaphū
impungas: **T**erredit aduersus D. cum manum suam, Job. 15.
Et contra omnipotentem roboratus est. At te mīse-
rum, qui codem calu ac impetu in culpe puteum
cedidisti, cuius ipse folius claves gerit, ipse folius Apoc. 1. 18
viribus pollet, ut inde te extrahat incolorem: **E**go
sum prīmus & nouissimus, & habeo claves mortis,
Confessori: laues signant potestatē ipse folius sel-
vere potest, de peccato moitteque aeterna libertate, **In Ench.**
quam per peccatum quis incurrit. **H**oc quotidiani-
na similitudine exposuit D. Aug. Sufficiente tibi,,
vite, quibus tibi vitam auferas, ubi pectus pugio-
ne confodias, quo moriaris, at ut mortuus deo o
in vitam refugas, vites velle sufficiente si ineffa-
bili sua Deus non succurrit potentia, vittate, bo-
nitate ac gratia. **H**ec enim comprehendit Rex & ,
vates D. sicut his verbis: **D**eus nōst̄, Deus saluus ſa „ Ps. 67.
ciens & Domini D. mī extas moriri: Que alias
declarauimus. Responde ergo mihi (quarit D.)
Cyprian.) certus es quod tibi suam porrigit
manum ad iutricem? illum irritans, perfide, illum
efficiat & onto provocati, eius honesti plumbum
derogasti, & eum tibi conficis ita forte propitiū.
D. Ava. **A**d hoc examinat D. Aug. Illud Davidis: **S**eruit
Domino in timore. Et illi confessit, quod ait Aposto-
lus: **C**um timore & tremore veste am salutem opera-
tim: **Q**uare cum timore & tremore meam salutem
operor, cum sit in potestate mea operari salutem
meam. **P**sal. 2. 11. **T**om. 10. **V**nde audire, quare cum timore & tremore? **D**ius illi enim
qui operatur in nobis vobis quare dictum est & est a
ipsum salutem operamus? **Q**uia sic Deus in nobis
operatur, ut & nos operemur. **A**dvisor meus est,
inquit David, designat esse operarem, qui in locat
adūtorem, sed voluntas, inquit, mea bona est,
fateor, tua, sed & ipsa a quo da ait. A quo excitata?
Noli me, ipsum Apollolum interroga. **D**ius illi enim
qui operatur in nobis vobis & operari pro bona vo-
luntas. Ita ut tibi nudum sit impossibile de pecca-
to resistere, si ipse tibi manum non protendat auxi-
liarem, sed nec efficaciter quidem illam exoptare
possit. Ex quid scis ait D. Cyp. Num tibi sit Deus
potentem manum porrecturus? Num tibi adiutor
aduenturus? Iple prior accurrit, ut habeat & fa-
ciat epus suum confessarius: consilium illud „
in miraculo petra: ait Dominus: Ego slababo tibi „ Ex. 17.
coram te supra petram Horib. Septuaginta legunt. „ 6.
Ego slababo prius quam in, vel ante quā recessimus. Vide-
bimus in prodigiosa illa columnā. Ego prius slababo „
in ea, sicut Dominus quod si nō praeceperit, paru-
profligent virgē illas, quibus Moses & Aaron „
petrā

M. 2. petrā

92 HOMILIA DVO DECIMA. DE TRANSFIGURATIONE.

„petram percutiebant agram educturi. Si Deus prior non accurrat, & in corde tuo, utam tibi ponatur grauam parum proculme verba reprehensionis, aut consil a confessarij; prior adit Deus, & eo. fellarius petram repetito verere percutiar, in dubio tunc profuent aquæ largillimæ penitentie, contritionis, lacrymarum.

„Psalms omnibus obnua est doctrina Theologica, quod hoc auxilium, opus est mera diuina gratia, q. i. eam largitur, quando, & eni plaeuit. Ratione huius inducit Apostolus illam Domini vocem, q. æ. tanto illum omnesque iustos horrore concutiebat, quam Moysi predixit Misericordiorum voluero & misericordiam praestabo, causis misererebor.

Exod. 33. 19. 20. Rom. 9. 15. Quod communis loquendi formula significat, quod omnium non misereatur, sed ilorum, quibus per suam metam misericordiam placet gratiam impertiri: quasi nostro more dicet dabo illi misericordiam ac gratia, cui placuerit & voluerit. Hinc binas illas exigit A. ostensus conclusiones: *Igitur non volunt, neque curreunt, sed miserentur & Dei. Ergo cuius vult misereatur, & quem vult induratur.* Conclusiones quas sumimæ doctrinæ declarant Theologi, atque magnanimos quoque percellunt, ut eas inducitis ex sacris literis exemplis probat Apostolus. Et si S. Scripturam peruvias intimes, quam fatus sape Deus hanc peccatorum denegauerit gratiam, q. o. in peccatis suis mori, & aeternum perire permisit. Ne enim omnes quid Apostolus dicat de prophano illo Elia, quod tam patruipelens ius primogeniturae, illud dilatax. et fratri obleatis exiliu. *Qui propter unam eam vendidit primogenitus eius.* Deus illum defecit. *Sicut enim quoniam pollea cupiens hereditare benedictiones, reprobatus est: non enim inuenit paenitentie locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam.*

Hab. 12. 17. 2. Mach. 9. 13. D. Cyp. Lut. 1. 7. Quibus non le votis obstatuit iniquus ille Rex Antiochus, vi. corrigendæ, damnâ à se illata restaurandi, Deo ex toto corde feruendi? His omnibus non obstantibus, petri a Deo derelictus. *Orahas hic fecit Iesus Dominus à quo non est misericordiam constituiras.* Quidam exterrit ostendit productionis contritionem Petrus Iudas? crimen agnouit, voluit fatis acere, illud confessus est, & male pana relinquit, iuste tamen à Deo deseritus, qui ex deuegat grauia efficaçè, mortuusque in peccatis desperabundus, si que nefarius homicida. Quia tu quælo, maior gaudes securitate? Ne consideris quid Deum totaliter habetas in tua potestate, dicit enim D. Cypria. *Non omne quod petitus, in preiudicio petentis, sed in danis & bitrio est.* Quid cogitas, Deus nō posse iusto suo iudicio, in extrema tua miseriis hora se subtrahere, te desertere, ut

nec inuenias Confessarium, nec viribus confles integris ut peccata confitearis ac male percas inter eius oves non agnitus agnus.

Notat D. Chrys., id quod contigit Abafoni, est prodigiosa, quod mulus progediat r. cui insidiebat fugiens transacti condensam quercum, cuius namis implexis crinibus suspensus haereat, sed tecum ille manus extendat, nec brachia tollat, nec viribus pollat, ut nodum soluat, se suspendio liberet, vitareque feret et incolumem, & cum tot millibus militum imperaret, nullus ei proximus adsit, qui manum portrigat, adiuuet, inexcusque dissoluit, deinde cum pate David tam ferò suis imperatissimis ducibus, ac militibus. *Seruare mihi puerum Absalon.* Cum tor essent, qui eius præceptis obtemperarent, nullus esset, & cui eum suspensem videat, unus denuntiavit magistrum militum Ioab, qui ipse fuerat Absalonis amicus, ac fautor, qui cum eum patre reconciliavit, quod ille ipse ei nedium perspicere siccavat, sed potius tribus lanceis transfractis, vitamq. cipiavit parvitudine. Credis haec (querit D. Chrys.) calu contigisse? *Vt scias quod D. Cyprianus sit, non suffic humana industria, sed ratione Insuffice divinitus malitia, &c.* Hoc idem, multis contingit peccatoribus, qui ita, cuncta disponente Deo, gratia quauntur iniquitate, quae eos suspensos habeat, liget intellectum, iudicium praefocet, ut nec de anima cogitent remedio, nec eis conveniens inveniantur confessarii, nec qui mortuus solerter, nec peccantes corripiat, nec rogantes audiat, sed qui cor poenis, angustiis, doloribusque confidant peccatum. Aduertere (monet D. Cypria,) quod si succurrat vni Deus iniquitate sua manentibus sublebet de peccato, alterum in illo permettit petere. Duo secum habuit latrones flora misericordiae sita collaterales, & si alteri corum lucem infudit gratia, alterum tenebras delerunt peccatorum obtenebratum. Manifestum est, id quod D. August. saepius considerat in Davide & Saul: quantum ad naturam, ambo homines; quantum ad electionem, ambo a Deo electi; quantum ad titulum, ambo ab eodem Propheta Samuele consecrati: quantum ad dignitatem, ambo Reges; quantum ad culpam ambo graueriter ceciderunt. Nihilominus deferit Deus in peccatis Salinem obduratum, in quo mortuus est; Davide vero pro benigna sua voluntate lapsum erexit. *Saluum me fecit, quoniam volui me.* Q. inimico Christus nobis hoc prædicti, ut metum inveniret, redderetur, cautores: *Dux erunt in lecto uno, unus affameretur, & alter relinqueretur, dux erunt molentes in unum, una affameretur, & altera relinqueretur.* Dux in agri, unus affameretur, & alter relinqueretur.

Sub

Bon. 3. Sub his verbis ait D. Chrysost. & fuisse D.
in Matth. August. comprehendit Christus omnia genera
homínium, quicquid nemo se secum eſe cre-
dat, nec qui leđo recumbit Ecclesiastica digni-
tatis, nec qui molam mundi laborum voluit, nec
qui in agro est regimini Republica: Si vnius
liberet Deus, vnius tuam concedat gratiam, vnius
mifereretur, alterum delectet, in peccato mortu-
D. Chrysost. rum. De hoc ita præclarè discurrunt D. Chrysost.
Hom. 22. ston. in moral. Ne dicas. Erit tempus quando con-
tra te ad uerti licebit, mulci dum male, ac uiros viventer,
Cat. T. 4. subiò perierunt, tunc ne tibi idem accidat, sed
multis inquis dedit Deus fortia, ut in ultima
sensu confiterentur. Quid igitur numerus et
tibi dabitur fortia, datus iniquus. C. g. a. quod
de anima liberis, proinde de contrario etiam co-
guia, & dic. Quid autem si non dei t' quod auer-
set dicit? Ego das quidem ipse, verum tamen hoc
certius & uisus. Causa ne ales exponas anima-
tua negotia, cum illi redditum bonorumque
prouentus non exponas. Hinc ait D. Cyprian.
Ortus ille est tam extremus martyrum timor:
vilebat enim, quod nullo negotio posset se
liberare à tormentis, petitioni tyranno cum con-
fidentio, dijs pauca grana thuris offerendo,
hac fidei poterant persuaderi. Hoc agam modo,
& confessum de eo me criminis accusabo coram
confessario, quo facta meas recuperabo fisco ad-
didas opes, deperrit honor gradum & vi-
tam, sicque molestissimam hanc occasionem,
quā me tyranus Imperator uirg. pertransiſo-
Opinu' noverant penitentie virtutem, Dei mi-
fericordiam infinitam, qui dilatatis brachis pro-
digum excepti redeuntem, ac penitentie uno pec-
cato, cuncta dimisit. Publicanum quoque ob vi-
nus Deus propius effo mibi peccatori, remisit in
domum iustificationis: in ciuitate peccati cum
recepit ad veniam: Latronem ior seculum reuin-
introxit in paradisum, ob qua merita? Domine
memento mei, &c. scriptumque legerat. In qua
cunque hora ingemuerit peccator. His ion obtin-
tibus, ne momento quidem temporis cedebant
peccato: timebant enim ne si in illud laberentur,
illos Deus lapsos non erigeret, petremque im-
penitentes, & notab. t., quod si aliquibus, qui
metu cruciatum, fidem abiuauerant, Deus da-
bat uites resurgendi, alios tamen permetteret in
peccatis suis mori obtenebratos.

IV. Dedit Deus gratiam suam (refert D. Cy-
Exempla. prian.) Callo & Anilio (sanctis, de quibus me-
memoria celebratur ex Bedae martyrologio vigesi-
ma secunda Junij) vi qui prius horrore perterri-
ta tormentorum Christum cœtaugrant, deum

repetito certamine illum fortius confiterentur.
Verum est, at plures alios dimisit, qui in idem-
crimen delapsi, misere à Deo derelicti perierunt.
Vnus, qua hora Christi fidem abiuauerat, man-
dit mixtus, ut nec dicere posse. Miserere moi
Deus: & animam exhalauit. Altera mulier, quo
momento thus idolis obtulit, à diabolo posside-
tur, & quasi in scipiam tantu' criminis uitrix rabia-
da coram omnibus exspirauit. Alia quoque terribilis
narrat exempla, afferitque illa ex multis
paucis narrari. Exempla sunt omnium, tormenta
pauorum. Quisque timebat ne hoc sibi contin-
geret. I. quā tu fiduciā interis, qui in adulterium
pronus corrūisti, ait D. Hieron. Tu quoque in
claram prolapse, tu vindicta flagrantissime, & tu
quoque sanguinis effusor alieni, caue ne Deus
manum subtrahat in tuorum criminū instillissimum
soplicium, caue ne illo in peccato contumax
moriaris, caue ne tibi hanc non faciat gratiam,
caue ne deserat obduratum. Hoc tibi semper,
velim persuadēas, peccatum tuum in causa esse,
quod Deus te ex eo non erigat mifericors, quod
gratiam non impietat, quod permittat obdu-
rai; quod omnia Theologis reliquimus dife-
rienda.

§. 21. Quarto: timeat in peccato mori, qui
hoc committit: qui enim suo fato inimico,
eius manibus moritur.

Q Vartam vobis propono formidandi ratio- 43 *CO*
nem: ministrum: quod si locum cesseris
peccato, moriens in illo: & hoc quia: a
*credis iniquitati: iam enim dixit Apostolus: *Rom. 1. 25**
Huius qui non acquiescum veritati, credunt autem
iniquitati, ira & indignatio. Quid est credere ini-
*quitati: illi cuique promissis fidem habere. *Lac. 16.**
at Christus: Si in iniquo manum fidei non fu-
sis, quod verum est: quis crederet vobis? Et de
11. Christo dicebat D. Ioann. Iesus autem non se cre-
debat eis. Perpende, ut opinor Apostolus, quod
homo proponit committere peccatum, ex eo
quod peccatum ipsum illi obiicit, quod dum aue-
quoties voluerit, libere poterit illud omittere ex
coqure refuire. Dicit tibi sensibilias: quid times
minhi consentire, intra cordis adam iterere penetra-
lia, quam primum libuerit, confiteris, ages
delicti penitentiam, me à te facili negotio re-
pelles: fides illi, & per hoc, illi das ingrediendi
consentium. Suggesti tibi avaritia: modo fur-
sum commite, has tibi opes multe congrega-
tempus tibi suppetet restitutions, quando sanctor-
um

ter illi credis inimico? Optinas, quod sicut tibi
illud proponit, sic eventum? Num fides tibi
tam facile fore, illum extirpare? Attende tibi,
Rom. 6.11. tyrannus est inimicus. Non regnus peccatum in u-
In Ps. 52. scro mortali corpore. Sudet Apostolus: Explicat la-
[a] dico quis D. Aug. (a) Non dixi, non sis, sed non regne,
[g] d. signat peccatum, cum consenseris, accedit cum ffi-
mula.

(37. 46) 11. Refert Aristoteles in sua Rethorica fabulam,
quæ persuadat Republicæ gubernatoribus, num-
quam ingressum concedant tyram, si licet et millia
pronuntiant, nihil enim postmodum feruant. Ce-
nerosus equus ariæ quibusdam irritatus animali-
bus, de quibus ob illatas sibi iniurias, vindictam
sumere, justusque poenas incendebat, virum quem-
dam confidit, cui suam manif. stat voluntatem,
qui illi suam opem ad hoc addicet; sed ad eius
executionem, illi necessarium fore, ut ipse quoque
equus operam suam impenderet, in irum, ut per-
mitteret his virum infidere, sicque ambo pariter
impotenter inimicos: ut maiores vetò fecerint illi
li infidere, cōueniens esset illi imponat ephippia
cingulis fortioris constrictæ: & ut eques posset co-
modius equum in hanc, & illam partem fligere,
requirit, ut ora facilius cōstringatur, maxillaque
coarctaret; ut autem eum ad cursum excitaret,
opus esset calcariis, hoc apparatu hisque phala-
væ preparatis procedamus, inquit, prætemumq[ue]
opus nostrum exequemur. His allectis promissis
equus consentit, permisit ephippia, frons, calca-
ria, utque cum Equis concenderet admisit. Illico
excepit eum equus pungere calcariis, & in pro-
priam domum dirigere, ubi stabulo conclusit,
vinculus cōstringitur, & ad equis reservatur mi-
ser voluntatem. Vbi promissa? Num igitur in-
imico credidisti? Hac scedera iurat tyrannus (in-
quit Aristoteles) qui ut Rex intrare vult Rempu-
blicam. Et hoc est quod tibi promittit & p. o-
nit peccatum, quando sentis quod te provocas, ut
illud admittas, ingressum concedas, ut concende-
re possit animam tuam, ad hoc libenter consentias,
Eis age, licet parumper deliciari, frui voluptati-
bus illico te liberum dimitiam: licet modo alienam
inuidere pessimumculam, & tuis p. le. ti-
bus succurrere necessitatibus, quo facta, ad tuum
poteris denouo statum reicare: hoc à te querit,
ut pergitas, ariam tuam, tamquam Dominus
concedat. Quis facit peccatum seruus est pecca-
tus. Aut prima veritas, & eiusdem discipulus D. Pe-
trus, A quo quisque superatus est, hunc & seruus
est. O stultu[m] caput eam te sic finis in decipulam
agi ab inimico? Siccine promissis eius fidè adhi-
bes? His qui credunt iniquitatis, & indignatio.

Credo recordatum Apostolum alterius consi-
lij, q[ue] od nobis suggestit Spiritus S. Quasi fa- Ecli. 21.
ci' colabri, fuge peccata: Imaginare tibi, peccata 2.
tum esse quædam colubrum tam laetificium, vi
quædam primum ad eum accedit, occidat. Peccatum Iac. 1.15,
cum consummatum fuerit generat mortem: Aut non
est expellandus legitimus, quimus, aut tenus
dies, vel ad minus via hora? Nequaquam. Si III.
parum esses prudens, ut fieri mater Eva Similitu-
serpenti, aures p[re]te[re]tes, qui tibi loqueretur: do-
frater mi: permitt me mili per os ingressum in
fomachum tuum: iusto enim tibi quædam primum
dolorem sensens, egrediar, quid responderes:
quis tam mente capras, ut crederei serpenti,
præserum qui nouiferet, quod eo ipso quæpectus
ingredieretur illud statim spiris suis na cōfinge-
ret, ut ad hoc robustissime requirerent manus,
summaque praxis ut extraheretur. Enī igitur quid
sit peccatum, serpens venenofis, & qui cor-
tum ingressum illi se circumvolvit, animaque
visceribus agglutinatur, qui ea de causa voca-
tur: Serpens, vultu coluber terruosus. Et requiri-
tur ad minus compotentis Dei manus, illa enim
qua hac fuerit minor, licet omnibus Angeloi-
rum, cunctarumque creaturarum viribus obser-
ata, nihil efficiet. Vistricante manu eius, edicione Tob 16.13.
est coluber toruus: Dei ipsius opus est infinita
potentia, gladio, ac ineffabilis misericordia pu-
gione, Vistib[us] Domini in gladio suo duro Et for-
ti, super Leviathan serpensem vultem, Et toruo-
sum, &c. Hic illi serpens est, qui ingressum pe-
tit, quando sentis in corde tuo qualib[et] rationes,
quæ te sentiunt alit[ur]unt. Eis age, licet tibi talis
edes frequentate & paululum vol[er]it, piatibus in-
dulgere: licet vindictam expetere, ut tuo satiſfa-
cias honesti, cum enim in seculo vias, & tan-
tum tibi si perierit vite, quantum habueris horo-
ris. Modo licet talen noire contractum, & exo-
quippe oblatu gaudebis: Et iurai tibi explicite
serpens, quod, quædam primum crucijatum senseris,
seu cordis scrupul. l. m. egredietur, te deseret, ex-
citato enim vero de peccatis dolore, liber ab om-
nibus absoluens. O te miserum, & credis iniqui-
tati: Aut non adueris, quod serpens sit, & quod si
vel fons, & ruum ingressu[m] iugulator, tali modo se illi-
cere iuxtingat, ut nulla sit potestas creata, si Deus
illam suam non applicet infinitam, manumque
omnipotentem, quæ illum extrahat implicatum?
Cogitabis quod sic egredietur sume exemplum
ab Eva & Adam, quibus hoc iuravit: Nequa. Gen. 3.14.
quam morie morientur. Hoc allecti ausi sunt il-
li ingressum concedere: Considera, si illi mor-
tui sūr, omnisque eorum generatio. O homo
omnis